
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 759 Marți, 11 noiembrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

151. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2008
privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 
2008 personalului din învățământ .............................. 1–32

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2008 privind creșterile salariale 

ce se vor acorda în anul 2008 personalului din învățământ

Prin Ordonanța Guvernului nr. 15/2008 privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2008 personalului din învățământ
au fost stabilite creșterile salariale ce se acordă în anul 2008 personalului din învățământ. Cadrele didactice din învățământul
preuniversitar și universitar de stat urmau să beneficieze, în perioada octombrie—decembrie 2008, de o creștere salarială de 9%.

Ordonanța Guvernului nr. 15/2008 a fost aprobată cu modificări prin Legea nr. 221/2008, care a stabilit următoarele creșteri
salariale:

• 55% profesorii universitari;
• 37% personalul didactic din învățământul universitar (conferențiari, lectori, preparatori etc.) și din învățământul

preuniversitar.
Având în vedere faptul că efortul financiar al măririi salariilor cadrelor didactice nu putea fi susținut, prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 136/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru salarizarea personalului din învățământ în anul 2008 a fost
amânată aplicarea Legii nr. 221/2008 pentru luna aprilie a anului 2009.

Conștienți de necesitatea creșterilor salariale pentru personalul din învățământ și din dorința de a atrage în sistem personal
calificat și valoros, pentru anul 2009, pornind de la solicitările sindicatelor din învățământ și de la poziția adoptată de Senatul
României în cadrul ședinței de plen din data de 10 noiembrie 2008, în sensul menținerii respectivelor creșteri salariale, și luând în
considerare, totodată, faptul că aplicarea creșterilor salariale prevăzute de Legea nr. 221/2008 ar conduce la discrepanțe foarte
mari între diferitele categorii de cadre didactice, se impune adoptarea unor creșteri diferențiate pentru cadrele didactice, astfel încât
personalul din învățământ cu salarii mici să beneficieze de creșteri semnificativ mai importante decât cele ale personalului cu
salarii mari.

Ținând seama de faptul că neadoptarea acestor măsuri ar avea consecințe negative directe, în sensul amplificării
nemulțumirilor reale, pe fondul acutizării discrepanțelor existente între categoriile de cadre didactice, și având în vedere presiunea
socială care se exercită în prezent pe acest subiect,



în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații de urgență și extraordinare a
căror reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pentru reglementarea acestei situații.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.20082

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 15/2008 privind creșterile
salariale ce se vor acorda în anul 2008 personalului din
învățământ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 82 din 1 februarie 2008, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 221/2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:

1. Titlul ordonanței se modifică și va avea următorul
cuprins:

„ O R D O N A N Ț Ă  
privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2008 

și în anul 2009 personalului din învățământ”
2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art.1. — (1) În cursul anului 2008 salariile de bază ale

personalului didactic din învățământ, stabilite potrivit
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 68/2004
privind unele măsuri în domeniul învățământului, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 6/2005, cu modificările ulterioare, se
majorează după cum urmează:

a) pentru funcția de profesor universitar prevăzută în anexa
nr. 1.1, valoarea coeficientului de multiplicare 1,000 este
următoarea:

— 1 ianuarie—31 martie 2008, valoarea coeficientului de
multiplicare 1,000: 230,247 lei;

— 1 aprilie—30 septembrie 2008, valoarea coeficientului de
multiplicare 1,000: 244,061 lei;

— 1 octombrie—31 decembrie 2008, valoarea coeficientului
de multiplicare 1,000: 266,026 lei;

b) coeficienții de multiplicare prevăzuți pentru funcțiile
didactice de predare cu gradul didactic II, definitiv, debutant, cele
cu studii de nivel liceal fără pregătire de specialitate și pentru
funcțiile didactice auxiliare se majorează cu 10% începând cu
data de 1 ianuarie 2008, față de nivelul din 31 decembrie 2007;

c) pentru funcțiile didactice prevăzute în anexele nr. 1.2, 2 și
3, valoarea coeficientului de multiplicare 1,000 este următoarea:

— 1 ianuarie—31 martie 2008, valoarea coeficientului de
multiplicare 1,000: 259,593 lei;

— 1 aprilie—30 septembrie 2008, valoarea coeficientului de
multiplicare 1,000: 275,168 lei;

— 1 octombrie—31 decembrie 2008, valoarea coeficientului
de multiplicare 1,000: 299,933 lei.

(2) Indemnizațiile pentru persoanele care ocupă funcții de
conducere specifice, precum și indemnizațiile pentru
îndeplinirea unor activități specifice învățământului sunt
prevăzute în anexele nr. 4 și 5.”

3. După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 11,
cu următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) În cursul anului 2009 salariile de bază ale
personalului didactic din învățământ, stabilite potrivit anexelor
nr. 1.1, 1.2, 2 și 3, se majorează după cum urmează:

a) pentru perioada 1 ianuarie—28 februarie 2009, coeficienții
de multiplicare și valorile coeficientului de multiplicare 1,000 sunt

prevăzuți pentru toate funcțiile didactice și didactice auxiliare în
anexele nr. 1.1a, 1.2a, 2a și 3a;

b) pentru perioada 1 martie—31 august 2009 se va acorda
o treime din creșterea salariilor de bază obținute prin aplicarea
coeficienților de multiplicare și a valorilor coeficientului de
multiplicare 1,000 prevăzuți pentru toate funcțiile didactice și
didactice auxiliare în anexele nr. 1.1b, 1.2b, 2b și 3b;

c) pentru perioada 1 septembrie—31 decembrie 2009,
coeficienții de multiplicare și valorile coeficientului de multiplicare
1,000 sunt prevăzuți pentru toate funcțiile didactice și didactice
auxiliare în anexele nr. 1.1b, 1.2b, 2b și 3b.

(2) Indemnizațiile pentru persoanele care ocupă funcții de
conducere specifice, precum și indemnizațiile pentru
îndeplinirea unor activități specifice învățământului pentru anul
2009 sunt cele prevăzute în anexele nr. 4 și 5.”

4. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Sporul de stabilitate prevăzut la art. 50 alin. (11)
din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu
modificările și completările ulterioare, pentru personalul didactic
de predare încadrat pe funcțiile prevăzute în anexele nr. 1.1, 1.2
și 2, respectiv în anexele nr. 1.1a, 1.2a și 2a și în anexele nr.
1.1b, 1.2b și 2b, este cuprins în coeficienții de multiplicare
prevăzuți la tranșele de vechime recunoscută de peste 10 ani în
învățământ.

(2) Pentru personalul didactic de predare încadrat pe funcții
didactice cu tranșe de vechime recunoscută de peste 10 ani în
învățământ, care nu îndeplinește condiția prevăzută la art. 50
alin. (11) din Legea nr. 128/1997, cu modificările și completările
ulterioare, pentru acordarea sporului de stabilitate până la
împlinirea vechimii neîntrerupte în învățământ de peste 10 ani,
salariile de bază se vor stabili pe baza coeficienților de
multiplicare micșorați prin împărțire la 1,15. Dacă prin împărțirea
la 1,15 personalului didactic de predare trecut la o tranșă de
vechime recunoscută în învățământ de peste 10 ani nu i se
poate asigura salariul de bază avut, acesta va fi menținut cu
același salariu de bază în noua tranșă până când i se poate
asigura o creștere a salariului de bază.”

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Sporul pentru suprasolicitare neuropsihică,
stabilit în conformitate cu prevederile art. 50 alin. (13) din Legea
nr. 128/1997, cu modificările și completările ulterioare, pentru
personalul didactic de predare încadrat pe funcțiile prevăzute în
anexele nr. 1.1, 1.2 și 2, respectiv în anexele nr. 1.1a, 1.2a și
2a și în anexele nr. 1.1b, 1.2b și 2b, este cuprins în coeficienții
de multiplicare, corespunzător tuturor tranșelor de vechime
recunoscute în învățământ.

(2) Pentru personalul didactic auxiliar, coeficienții de
multiplicare prevăzuți în anexele nr. 3, 3a și 3b cuprind sporul
pentru suprasolicitare neuropsihică, corespunzător fiecărui
grad/fiecărei trepte profesionale, în conformitate cu prevederile



art. 50 alin. (13) din Legea nr. 128/1997, cu modificările și
completările ulterioare. Pentru funcțiile didactice auxiliare se
aplică în continuare prevederile art. 12 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 123/2003 privind creșterile salariale ce
se vor acorda personalului din sectorul bugetar, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 164/2004, cu modificările
și completările ulterioare.”

6. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În coeficienții de multiplicare de nivel minim din
anexele nr. 1.1 și 1.2, respectiv din anexele nr. 1.1a, 1.2a și din
anexele nr. 1.1b și 1.2b, prevăzuți la ultimele două tranșe de
vechime recunoscută de 35—40 ani și peste 40 ani în
învățământ, sunt cuprinse și creșterile de 1/20 din coeficientul de
multiplicare corespunzător tranșei anterioare de vechime,
prevăzute la art. 90 alin. (3) din Legea nr. 128/1997, cu
modificările și completările ulterioare.

(2) În coeficienții de multiplicare cuprinși în anexele nr. 2, 2a
și în anexele nr. 1.1b și 1.2b, prevăzuți la ultimele 3 tranșe de
vechime recunoscută de 30—35 ani, 35—40 ani și peste 40 ani
în învățământ, sunt cuprinse și creșterile de 1/25 din coeficientul
de multiplicare corespunzător tranșei anterioare de vechime,
prevăzute la art. 50 alin. (2) din Legea nr. 128/1997, cu
modificările și completările ulterioare.”

7. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — La instituțiile publice și unitățile bugetare la care
cheltuielile de personal se asigură din venituri proprii și subvenții
acordate de la bugetul de stat sau bugetele locale ori integral
din venituri proprii, constituite potrivit legii, creșterile salariale
stabilite potrivit prevederilor art. 1 și 11 se pot acorda în limita
sumelor stabilite și la date ulterioare, corelat cu realizarea
resurselor necesare pentru acoperirea creșterilor, cu avizul
ordonatorului principal de credite bugetare.”

8. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Evaluarea performanțelor profesionale
individuale ale personalului din învățământ, salarizat între
limitele corespunzătoare funcției, și acordarea salariilor de bază
conform evaluării se vor realiza până la finele lunii mai 2008,
respectiv până la finele lunii mai 2009.

(2) Promovarea personalului din învățământ încadrat pe
funcția de debutant, precum și a personalului didactic auxiliar
care a absolvit studii de nivel superior în domeniul în care își

desfășoară activitatea, în condițiile existenței unor lucrări de
complexitate care să necesite studii superioare, se face prin
transformarea postului pe care acesta este încadrat într-un post
de nivel superior. Absolvenții studiilor superioare de lungă
durată, a studiilor superioare cu licență sistem Bologna și a
studiilor superioare de scurtă durată, care la data trecerii pe
funcția corespunzătoare studiilor absolvite erau încadrați pe
funcții cu nivel de studii inferior, specifice domeniului în care au
absolvit studiile universitare, se încadrează la gradul profesional
corespunzător studiilor absolvite, la care se asigură o creștere
de până la 20% a salariului de bază avut în conformitate cu
necesitatea activităților desfășurate în instituție.

(3) Promovarea personalului din învățământ și stabilirea
salariului de bază în urma evaluării performanțelor profesionale
individuale se vor face la gradul profesional/treapta profesională
imediat superioară, cu încadrarea în nivelul alocațiilor bugetare
pentru cheltuielile cu salariile aprobate pe anul 2008, respectiv
pe anul 2009.”

9. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Anexele nr. 1.1*), 1.2*), 2*), 3*), 4*) și 5*), anexele
nr. 1.1a*), 1.2a*), 2a*), 3a*), precum și anexele 1.1b*), 1.2b*),
2b*) și 3b*) fac parte integrantă din prezenta ordonanță de
urgență.”

10. Anexele nr. 1.1, 1.2, 2, 3, 4 și 5 se modifică și se
înlocuiesc cu anexele nr. 1.1, 1.2, 2, 3, 4 și 5 la prezenta
ordonanță de urgență.

11. După anexa nr. 5 se introduc opt noi anexe, care au
cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1.1a, 1.1b, 1.2a, 1.2b, 2a,
2b, 3a și 3b la prezenta ordonanță de urgență.

Art. II. — Prevederile art. 4, 8 și ale anexelor nr. 4 și 5 la
Ordonanța Guvernului nr. 15/2008, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 221/2008, cu modificările ulterioare, precum și cu
modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de
urgență se aplică în continuare pe întreg parcursul anului 2009.

Art. III. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de
urgență se abrogă articolul 1 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 136/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru
salarizarea personalului din învățământ în anul 2008, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 739 din 31
octombrie 2008.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 3

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Anton Anton
Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Mariana Câmpeanu
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 10 noiembrie 2008.
Nr. 151.

*) Anexele nr. 1.1, 1.1a, 1.1b, 1.2, 1.2a, 1.2b, 2, 2a, 2b, 3, 3a, 3b 4 și 5 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.20084



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.20086



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200814



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200816



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200818



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200820



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200822



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200824



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200826



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200828



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200830



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.2008 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/11.XI.200832

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 759/11.XI.2008 conține 32 de pagini. Prețul: 2,50 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|322097]


